
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2014

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 24 de fevereiro de 
2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653119

PORTARIA: 1244/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653125

PORTARIA: 1245/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 19/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653127
PORTARIA N° 6116/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 004/2013-MP/
CIBJ, datado de 16/9/2013, protocolizado sob nº 36614/2013, 
em 16/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA para 
compor a Comissão de Inventário de Bens Permanentes do 
Ministério Público do Estado do Pará, em substituição ao servidor 
ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA designado pela Portaria 
n° 4463/2012-MP/PGJ, de 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6126/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID a gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e 
suspensas pelas Portarias nº 851/2013-MP/PGJ, de 14/2/2013 
e nº 1251/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013, no período de 2/10 a 
30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6151/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais nas Promotorias de Justiça de Marabá,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR 
LIMA ALVARES para atuar na sessão do Tribunal do Júri 
designada para o dia 25/10/2013, referente ao Processo nº 
000181176.2009.814.0028, tendo como acusados: José Dantas 
de Oliveira, Sandra Jesus de Oliveira, Neilivan Soares da Rocha e 
Alex Silva Milhomem, em trâmite na Vara de Violência Doméstica 
e Tribunal do Júri da Comarca de Marabá 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6160/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 
o gozo no período de 18/11 a 17/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6199/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39287/2013, em 2/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições originárias, o 
Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri, a ser realizada no dia 
3/10/2013, na comarca de Brasil Novo, relativa ao Processo nº 
071.2011.2.000166-9, em que figura como réu Ezequiel dos 
Santos Martins e vítima Francisco Fernando Costa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6523/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ARLINDO JORGE 
CABRAL JÚNIOR estabelecidas pela Portaria n.° 833/2013-MP/
PGJ, de 14/2/2013, no período de 15/10 a 13/11/2013 (1º 
período) e de 14/11 a 13/12/2013 (2º período), para o período 
de 19/11 a 18/12/2013 (1º período) e de 6/1 a 4/2/2014 (2º 
período).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653129

PORTARIA: 1246/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991329/CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653135

PORTARIA: 1247/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999453/ANTONIO LOPES MAURICIO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653145

PORTARIA: 1248/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO TÉCNICO NA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DO REFERIDO MUNICÍPIO

Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991637/JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
26/02/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2013-MP/PJSGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652892

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Avenida Presidente Vargas, n° 323, Centro, 
São Geraldo do Araguaia/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 007/2008-MP/PJSGA
Assunto: Apurar eventuais irregularidades na aplicação do 
FUNDEF do município de São Geraldo do Araguaia.
São Geraldo do Araguaia/PA, 19 de Novembro de 2013.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2013-MP/PJSAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652935

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Senador Antônio Lemos, nº 1276, 
Centro, Santo Antônio do Tauá/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2013-MP/PJSAT
Assunto: Averiguar denúncias de supostos atos de improbidade 
administrativa do Poder Executivo Municipal de Santo Antônio 
do Tauá.
Santo Antônio do Tauá/PA, 25 de Novembro de 2013.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES DE MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 012/2013-MP/1ªPJCRIM/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652964
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, que se encontra à disposição na 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Presidente 
Vargas, n° 2638, Centro.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
012/2013-MP/1ªPJCRIM/CASTANHAL  
Assunto: Apurar notitia criminis referente a falsificação de título 
definitivo de propriedade imóvel.
Castanhal/PA, 7 de Junho de 2013.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 005/2013-MP/4ªPJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652995
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Presidente 
Vargas, n° 2638, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
005/2013-MP/4ªPJCÍVEL/CASTANHAL  
Assunto: Apurar denúncia sobre propaganda institucional sem 
processo licitatório.
Castanhal/PA, 29 de novembro de 2013.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 011/2013-MP/4ªPJCÍVEL/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653006
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 002/2013-MP/4PJCIVEL 
em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Avenida Presidente Vargas, n° 
2638, Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2013-MP/4ªPJCÍVEL/CASTANHAL  
Assunto: Apurar irregularidades no sistema único de saúde, 
referentes a pacientes encaminhados do Município de Castanhal 
para Belém e Ananindeua.
Castanhal/PA, 23 de outubro de 2013.
CARMEN BURLE DA MOTA PAES
Promotora de Justiça
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO
Promotora de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653100

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 652617
PORTARIA: 7475/2013PGJ

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 05/12/2013


